根據配售及公開發售所發行普通股之影響 180,548 —

普通股加權平均數（基本） 930,230 750,000

根據資本化發行所發行之普通股之加權平均數的計算乃假設有關股份於本年度及過往年度一直存在。

 (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利是按本公司股東應佔溢利人民幣227,658,000元（二零零九年：人民幣199,957,000元）及

已發行加權平均股數（經調整可換股債券（附註23）的潛在攤薄影響（假設已獲兌換））計算。

62二零一零年年報

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

11 每股盈利（續）

 (b) 每股攤薄盈利（續）

由於截至二零一零年六月三十日止年度可換股債券的全部利息支出已根據附註2(v)所載會計政策資本

化為在建工程成本，故計算截至二零一零年六月三十日止年度每股盈利所用的溢利與計算每股基本

盈利所用者相同。

二零一零年 二零零九年

千股 千股

加權平均股數（基本） 930,230 750,000

兌換可換股債券之影響 301 —

加權平均股數（攤薄） 930,531 750,000

12 分部報告

本集團按部門管理業務，部門以業務種類劃分。本集團呈列以下兩個報告分部，與本集團就資源分配及表

現評估向最高行政管理人員內部滙報資料之方式一致。以下呈列的報告分部並非合併任何經營分部所得。

自動化儀錶及技術產品： 製造及銷售智能數字顯示控制儀、流量積算儀、壓力變送器及多路巡檢儀。

鐘錶儀錶： 製造及銷售多功能全塑石英錶機芯。

 (a) 分部業績、資產及負債

為評估分部業績和分部間資源分配，本集團高級行政管理人員根據以下基礎監督每個報告分部的業績、

資產和負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產（其他企業資產除外）。分部負債包括個別分部應

佔的貿易及其他應付款項及保修撥備。

將收入和支出分配入可報告分部時，是參照該等分部產生的銷售以及產生的支出或該等分部應佔之

資產折舊或攤銷金額。

63 中國高精密自動化集團有限公司

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

12 分部報告（續）

 (a) 分部業績、資產及負債（續）

報告分部溢利的計量方式為「經調整經營溢利」。為計算報告分部溢利，本集團的經營溢利就並無明

確歸屬於個別分部的項目（如總部或企業行政成本）作出調整。除有關經調整經營溢利的分部資料外，

管理層亦獲提供有關分部收入及購置非流動分部資產之資料。

截至二零一零年及二零零九年六月三十日止年度，就資源分配及評估分部表現向本集團最高行政管

理人員提供的本集團可報告分部資料如下。

自動化儀錶及技術產品 鐘錶儀錶 總計

二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部收入 527,954 462,425 139,629 157,578 667,583 620,003

可報告分部溢利

（經調整經營溢利） 242,855 199,375 49,879 49,260 292,734 248,635

自動化儀錶及技術產品 鐘錶儀錶 總計

於

二零一零年

六月三十日

於

二零零九年

六月三十日

於

二零一零年

六月三十日

於

二零零九年

六月三十日

於

二零一零年

六月三十日

於

二零零九年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可報告分部資產 403,758 315,850 148,130 128,119 551,888 443,969

年內購置非流動

分部資產 55,091 34,212 10,715 234 65,806 34,446

可報告分部負債 94,557 96,085 60,619 52,746 155,176 148,831

64二零一零年年報

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

12 分部報告（續）

 (b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

收入

可報告分部收入 667,583 620,003

綜合營業額 667,583 620,003

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

溢利

可報告分部溢利 292,734 248,635

未分配總部及企業支出 (21,370) (5,844)

除稅前綜合溢利 271,364 242,791

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

資產

可報告分部資產 551,888 443,969

未分配總部及企業資產 1,371,996 219,641

綜合總資產 1,923,884 663,610

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

負債

可報告分部負債 155,176 148,831

未分配總部及企業負債 35,304 144,748

綜合總負債 190,480 293,579

65 中國高精密自動化集團有限公司

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

12 分部報告（續）

 (c) 地區分部

下表載述有關(i)本集團來自外部客戶的收入及(ii)本集團的物業、廠房及設備、在建工程、租賃預付款項、

建築成本預付款以及購買物業、廠房及設備之按金（「指定非流動資產」）地區位置的資料。客戶的地

區位置根據貨物交付地點釐定，指定非流動資產的地區位置則根據有關資產所在地點釐定。

來自外部客戶的收入 指定非流動資產

二零一零年 二零零九年

於二零一零年

六月三十日

於二零零九年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

香港 40,175 62,510 186 274

中國（不包括香港） 627,408 557,493 228,861 138,681

667,583 620,003 229,047 138,955

66二零一零年年報

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

13 物業、廠房及設備

 本集團

廠房及
機器 樓宇 租賃裝修 汽車

傢俬及
設備 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本：

於二零零八年七月一日 68,373 — 2,101 922 2,502 73,898

滙兌調整 — — 1 — 1 2

購置 7,214 — — — 356 7,570

從在建工程轉入（附註14） 295 — 680 — — 975

於二零零九年六月三十日 75,882 — 2,782 922 2,859 82,445

於二零零九年七月一日 75,882 — 2,782 922 2,859 82,445

滙兌調整 — — (4) — (3) (7)

購置 26,240 — 1,179 1,542 934 29,895

從在建工程轉入（附註14） 47,632 39,990 — — — 87,622

於二零一零年六月三十日 149,754 39,990 3,957 2,464 3,790 199,955

累計折舊：

於二零零八年七月一日 15,676 — 648 124 1,317 17,765

年度折舊 6,159 — 785 83 397 7,424

於二零零九年六月三十日 21,835 — 1,433 207 1,714 25,189

於二零零九年七月一日 21,835 — 1,433 207 1,714 25,189

滙兌調整 — — (4) — (2) (6)

年度折舊 7,582 167 390 163 430 8,732

於二零一零年六月三十日 29,417 167 1,819 370 2,142 33,915

賬面淨值：

於二零一零年六月三十日 120,337 39,823 2,138 2,094 1,648 166,040

於二零零九年六月三十日 54,047 — 1,349 715 1,145 57,256

67 中國高精密自動化集團有限公司

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

14 在建工程

本集團

人民幣千元

於二零零八年七月一日 31,354

購置 40,664

轉入物業、廠房及設備（附註13） (975)

於二零零九年六月三十日 71,043

於二零零九年七月一日 71,043

購置 46,887

轉入物業、廠房及設備（附註13） (87,622)

於二零一零年六月三十日 30,308

在建工程包括於各結算日尚未竣工的廠房及機器及樓宇所投入的成本。

15 租賃預付款項

本集團

人民幣千元

成本：

於二零零八年七月一日、二零零九年六月三十日及二零一零年六月三十日 10,656

累計攤銷：

於二零零八年七月一日及二零零九年六月三十日 —

年度攤銷 114

於二零一零年六月三十日 114

賬面淨值：

於二零一零年六月三十日 10,542

於二零零九年六月三十日 10,656

68二零一零年年報

財務報表附註

（除另有註明外，均以人民幣元列示）

15 租賃預付款項（續）
本集團

二零一零年 二零零九年

人民幣千元 人民幣千元

代表：

非流動部分 10,315 10,656

流動部分 — 已計入「其他預付款項、按金及應收款項」（附註19） 227 —

10,542 10,656

租賃預付款項指支付租期於二零五六年到期的中國土地使用權款項。由於土地尚未可用作擬訂用途，故並